
Paracommerciële Verordening gemeente Het Hogeland 

De raad van de gemeente Het Hogeland; 

gelet op de artikelen 147 van de Gemeentewet en artikel 4 (en 25) van de Alcoholwet; 

besluit vast te stellen de: Paracommerciële verordening gemeente Het Hogeland 

  

HOOFDSTUK 1. Algemene bepalingen 

Artikel 1 Definities 
De definities uit artikel 1 van de Alcoholwet zijn op deze verordening van toepassing. 

HOOFDSTUK 2. Schenktijden en bijeenkomsten 

Artikel 2 Schenktijden 
1. Het is dorpshuizen en overige paracommerciële rechtspersonen waarbij het faciliteren van sociale 

interactie direct voortvloeit uit de doelstellingen toegestaan alcoholhoudende drank te schenken 

op: 

a. zondag tot en met donderdag van 12.00 uur tot uiterlijk 24.00 uur; 

b. vrijdag, zaterdag en feestdagen van 12.00 uur tot uiterlijk 01.00 uur; 

2. Het is paracommerciële rechtspersonen van sportieve aard toegestaan om alcoholhoudende 

drank te schenken één uur voor aanvang tot twee uur na beëindiging van de hoofdactiviteit op: 

a. maandag tot en met vrijdag van 18.00 uur tot uiterlijk 24.00 uur; 

b. zaterdag van 14.00 uur tot uiterlijk 24.00 uur; 

c. zondag van 12.00 uur tot uiterlijk 24.00 uur. 

3. Het is jeugdsozen toegestaan om zwak-alcoholhoudende drank te schenken op: 

- zondag tot en met donderdag van 20:00 uur tot uiterlijk 24:00 uur; 

- vrijdag, zaterdag en feestdagen van 20.00 uur tot uiterlijk 01.00 uur; 

4. Onverminderd de leden 1 tot en met 3 is het verboden alcoholhoudende drank te schenken: 

- tot het tijdstip waarop de laatste activiteit, zoals een wedstrijd of training, voor jeugdigen tot de 

leeftijd van 13 jaar is beëindigd; 

- tijdens activiteiten die gericht zijn, of in hoofdzaak gericht zijn op personen onder de 18 jaar. 

5. De burgemeester kan in bijzondere omstandigheden, in relatie tot de activiteiten van die rechts- 

persoon, ontheffing verlenen van het bepaalde in de leden 1 tot en met lid 3. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel 3 Bijeenkomsten 
1. Een paracommercieel rechtspersoon, niet zijnde een dorpshuis, kan onverminderd artikel 2, alco- 

holhoudende drank uitsluitend verstrekken voor maximaal 2 bijeenkomsten van persoonlijke aard 

per kalenderjaar. 

2. Dorpshuizen die gevestigd zijn in een dorp waar binnen de dorpsgrenzen ook commerciële horeca 

aanwezig is, mogen alcoholhoudende drank uitsluitend verstrekken voor maximaal 6 bijeenkomsten 

van persoonlijke aard per kalenderjaar. 

3. Dorpshuizen die gevestigd zijn in een dorp waar binnen de dorpsgrenzen geen commerciële ho- 

reca aanwezig is, mogen alcoholhoudende drank uitsluitend verstrekken voor maximaal 12 bijeen- 

komsten van persoonlijke aard per kalenderjaar. 

4. Het is paracommerciële rechtspersonen niet toegestaan alcoholhoudende drank te verstrekken 

voor bijeenkomsten van persoonlijke aard die gericht zijn op personen die niet of niet rechtstreeks 

bij de activiteiten van de betreffende rechtspersoon betrokken zijn. 

5. Een paracommerciële rechtspersoon doet uiterlijk 10 werkdagen voor een bijeenkomst van per- 

soonlijke aard, zoals genoemd in de leden 1 tot en met 3, hiervan melding bij de burgemeester 

via een vastgesteld formulier. Voor een uitvaart geldt een meldingstermijn van 3 dagen van tevoren. 

Een uitvaart is wel een bijeenkomst van persoonlijke aard, maar telt niet mee bij het genoemde 

aantal in lid 2 en 3. 

6. Als een bijeenkomst niet of niet tijdig wordt gemeld, kan de burgemeester de niet tijdige of de 

opvolgende bijeenkomsten verbieden. 

7. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde, de veiligheid, de zedelijkheid, de 

volksgezondheid of bij oneerlijke mededinging een bijeenkomst zoals genoemd in lid 1 tot en met 

lid 3 verbieden. 

Nr. 157342 

GEMEENTEBLAD 11 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Het Hogeland 

Gemeenteblad 2023 nr. 157342 11 april 2023 1 



8. Het is verboden om de mogelijkheid tot het houden van bijeenkomsten van persoonlijke aard 

openlijk aan te prijzen of door middel van reclame onder de aandacht te brengen. 

9. De burgemeester kan in bijzondere omstandigheden, in relatie tot de activiteiten van die rechts- 

persoon, ontheffing verlenen van het bepaalde in de leden 1 tot en met lid 3. 

10. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel 4 Sterke drank 
1. Het is een paracommerciële rechtspersoon verboden om sterke drank te schenken tijdens het 

organiseren van activiteiten: 

a. van sportieve aard; 

b. voor de jeugd of dat voornamelijk wordt bezocht door de jeugd; 

c. van educatieve aard. 

2. De burgemeester kan in bijzondere omstandigheden ontheffing verlenen van het in lid 1 genoemde 

verbod. 

Artikel 5 Happy hours 
Het is een paracommercieel rechtspersoon verboden in een horecalokaliteit of op een terras bedrijfs- 

matig of anders dan om niet, alcoholhoudende drank te verstrekken voor gebruik ter plaatse tegen een 

prijs die lager is dan 75% van de prijs die daar gewoonlijk wordt gevraagd. 

HOOFDSTUK 3. Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 6 Hardheidsclausule 
In geval van kennelijke onredelijkheid kan de burgemeester gebruik maken van zijn bevoegdheid om 

af te wijken van hetgeen in deze verordening is bepaald. 

Artikel 7 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na die waarop zij is bekendgemaakt. 

Artikel 8 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als “Paracommerciële Verordening gemeente Het Hogeland”. 

  

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Het Hogeland op 5 april 2023 

H.J. Bolding, voorzitter 

P. Norder, griffier 

Gemeenteblad 2023 nr. 157342 11 april 2023 2 


